
   

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848 
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it 

 

 
Disposizione dirigenziale  

 
 

LA DIRIGENTE 
 
Oggetto: Attribuzione n. 2 Borse di studio a studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale in 
International Politics and Economics e Scienze Internazionali e diplomatiche a.a. 2025-2026 

 

Visto la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’art. 6 che sancisce l’autonomia 
delle Università; 

Visto  la Legge 2 agosto 1999, n. 264 e successive modifiche ed integrazioni che definisce 
le norme in materia di accessi ai corsi universitari; 

 Richiamato il Regolamento per l’accesso ai corsi di studio a numero programmato, emanato 
con Decreto Rettorale rep. n. 350/2013, prot. n. 19529 del 03 maggio 2013 e 
ss.mm.ii; 

Richiamato  il Regolamento Studenti di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
1289/2024 del 25 ottobre 2024 e ss.mm.ii; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
609/2013, prot. n. 35465 del 06 agosto 2013 e ss.mm.ii; 

Richiamati i Regolamenti didattici dei Corsi di laurea magistrale in International Politics and 
Economics e in Scienze internazionali e diplomatiche; 

 Richiamato il bando di ammissione per l’anno accademico 2025/2026 al Corso di laurea 
magistrale in International Politics and Economics, classe LM-56 & LM-62, 
emanato con provvedimento dirigenziale Rep. n.1387/2025, Prot. n. 0061453 del 
25/02/2025 - e successiva rettifica Rep. n. 2107/2025 Prot. n. 0094300 del 
26/03/2025 - che prevedeva l’assegnazione, in caso di immatricolazione, al 
candidato/a che ottenesse il punteggio più alto in assoluto nelle relative selezioni 
di una borsa di studio dedicata alla memoria del prof. Gianpaolo Rossini erogata 
congiuntamente dal Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali e dal Dipartimento 
di Scienze Economiche;  

Richiamato il bando di ammissione per l’anno accademico 2025/2026 al Corso di laurea 
magistrale in Scienze internazionali e diplomatiche, classe LM-52, emanato con 
provvedimento dirigenziale Rep. n. 1386/2025, Prot. n. 0061451 del 25/02/2025 
che prevedeva l’assegnazione, in caso di immatricolazione, al candidato/a che 
ottenesse il punteggio più alto in assoluto nelle relative selezioni di una borsa di 
studio dedicata alla memoria del prof. Gianpaolo Rossini erogata congiuntamente 



   

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848 
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it 

 

dal Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali e dal Dipartimento di Scienze 
Economiche;   

Acquisita l’autorizzazione per le vie brevi del responsabile UOS del Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali all’erogazione di un cofinanziamento di 1.000 euro per 
l’assegnazione di due borse di studio in memoria del prof.  Giampaolo Rossini di 
1.500 euro ciascuna ai due studenti che si iscriveranno nell’anno accademico 
2025/2026 rispettivamente ai Corsi di laurea magistrale in International Politics 
and Economics e in Scienze internazionali e diplomatiche, riportando il punteggio 
più alto nelle rispettive graduatorie generali di merito; 

Acquisita l’autorizzazione per le vie brevi del responsabile UOS del Dipartimento di Scienze 
Economiche all’erogazione di un cofinanziamento di 2.000 euro per l’assegnazione 
di due borse di studio in memoria del prof.  Giampaolo Rossini di 1.500 euro 
ciascuna ai due studenti che si iscriveranno nell’anno accademico 2025/2026 
rispettivamente ai Corsi di laurea magistrale in International Politics and 
Economics e in Scienze internazionali e diplomatiche, riportando il punteggio più 
alto nelle rispettive graduatorie generali di merito; 

Verificate le graduatorie approvate con provvedimento dirigenziale per l’ammissione al 
Corso di laurea magistrale in International Politics and Economics della prima 
selezione (Rep. 2864/2025Prot.  141843/2025 del 12/05/2025 ) e successiva 
rettifica Provvedimenti dirigenziali 3113/2025 Protocollo 155047/2025 del 
22/05/2025 e della seconda selezione (Provvedimenti dirigenziali 4296/2025 
Protocollo 225331/2025 del 14/07/2025 e gli elenchi nominativi degli 
immatricolati alla data odierna; 

Verificate le graduatorie per l’ammissione al Corso di laurea magistrale in Scienze 
internazionali e diplomatiche della prima selezione (Rep. n. 3339/2025, Prot. n. 
0163714 del 30/05/2025) e della seconda selezione (Rep. n. 4691/2025, Prot. n. 
0242542 del 25/07/2025) e successiva rettifica (Rep. 5114/2025, Prot. n. 0275908 
del 22/08/2025), il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze politiche e 
sociali Prot. n. 0003991 del 11/09/2025 di apertura di un recupero straordinario e 
gli elenchi nominativi degli immatricolati alla data odierna; 

Considerato che in base agli atti della Segreteria studenti del Campus di Forlì viene individuato 
SIAS DANTE GABRIEL, matr. 0001210778, quale studente  immatricolato  alla 
laurea magistrale in International Politics and Economics col punteggio più alto di 
74, a seguito delle selezioni svolte nel corrente anno accademico 2025/2026, 
avendo partecipato in particolare alla prima selezione, contingente cittadini UE e 
equiparati; 

Considerato che in base agli atti della Segreteria studenti del Campus di Forlì viene individuato 
GUGLIANDOLO FEDERICO, matr. 1217236, quale studente immatricolato alla 
laurea magistrale in Scienze internazionali e diplomatiche col punteggio più alto di 



   

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848 
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 
 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it 

 

90, a seguito delle selezioni svolte nel corrente anno accademico 2025/2026, 
avendo partecipato in particolare alla prima selezione, contingente cittadini UE e 
equiparati;  

 

 
D I S P O N E 

 

Articolo 1 – di liquidare le due borse di studio in memoria del prof.  Giampaolo Rossini dell’importo 
di 1.500 euro ciascuna rispettivamente allo studente SIAS DANTE GABRIEL, matr. 0001210778, 
immatricolato nell’anno accademico 2025/2026 alla Laurea magistrale in International Politics and 
Economics e allo studente GUGLIANDOLO FEDERICO, matr. 1217236, immatricolato nell’anno 
accademico 2025/2026 alla Laurea magistrale in Scienze Internazionali e Diplomatiche. 

 

Articolo 2 – di finanziare le due borse di studio nel modo seguente:  

- Borsa di studio a SIAS DANTE GABRIEL, matr. 0001210778, Laurea magistrale 
in International Politics and Economics per 1.000 euro su progetto BID2540SPS  
- CA.EC.02.02 - COSTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO   e per 500 euro su progetto 
BID2540DSE, CA.EC.02.02 - COSTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO; 
 

- Borsa di studio a GUGLIANDOLO FEDERICO, matr. 1217236, Laurea magistrale 
in Scienze Internazionali e Diplomatiche su progetto BID2540DSE, CA.EC.02.02 
- COSTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO per euro 1.500,00. 
 
 
 

La Dirigente 
Dr.ssa Antonella Mattioli 

           (firmato digitale)  

 

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposta impugnazione al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione. 

 

  

 


		2025-11-21T14:23:01+0000
	Antonella Mattioli




